

03 MAY 2022

VISTOS:

1. El **Decreto Alcaldicio N° 484** de fecha **06/06/2019** de este Servicio, que aprueba las Bases Administrativas Especiales, Especificaciones Técnicas de Obras, Itemizados Técnicos, Formularios y Planos, para el llamado a licitación pública para la ejecución de la obra denominada **"REPOSICION MERCADO MUNICIPAL. TEMUCO"**;
2. La **Licitación Pública ID N° 1658-321-LR19, "REPOSICION MERCADO MUNICIPAL. TEMUCO"** publicada en el Sistema de Compras Públicas www.mercadopublico.cl;
3. La **pregunta N° 31**, del foro de la licitación, que acepta cambio de retenciones por boleta o póliza de garantías.
4. El Decreto **N° 1093** de fecha **07/05/2020**, que designa y nombra a la comisión evaluadora para recibir, abrir y verificar el cumplimiento de los requisitos administrativos y técnicos exigidos para la propuesta;
5. El **Acta de Apertura** de la licitación N° **1658-321-LR19, P.P: N°91-2019** de fecha **09/09/2019**, que detalla las ofertas recibidas en la propuesta;
6. El **Informe de Evaluación de la Dirección de Obras Municipales, de fecha 12 de noviembre de 2019**, de la licitación N° **1658-321-LR19, P.P: N°91-2019. "REPOSICION MERCADO MUNICIPAL. TEMUCO"**, el cual, **somete a consideración de la comisión evaluadora la adjudicación al oferente Constructora Andes y CIA. LTDA, RUT: 78.519.070-K.**
7. El **Decreto N° 1.030** de fecha 22 de noviembre de 2019, que adjudica la propuesta **"REPOSICION MERCADO MUNICIPAL. TEMUCO"**. Al oferente Constructora Andes y CIA LTDA RUT: 78.519.070-K, por un total de \$17.088.264.020.- IVA incluido.
8. El **Decreto N° 001** de fecha 02 de enero de 2020, que aprueba el contrato denominado: **"REPOSICION MERCADO MUNICIPAL, TEMUCO."** Al oferente Constructora Andes y CIA LTDA RUT: 78.519.070-K, por un total de \$17.088.264.020.- IVA incluido.
9. El **Decreto N° 1.815** de fecha 27 de julio de 2020, que aprueba la modificación de contrato denominado: **"REPOSICION MERCADO MUNICIPAL, TEMUCO."** Al oferente Constructora Andes y CIA LTDA RUT: 78.519.070-K, que aprueba aumento de plazo de 42 días.
10. El **Decreto N° 1.661** de fecha 27 de julio de 2021, que apruébese contrato de transacción extrajudicial y modificación de contrato: **"REPOSICION MERCADO MUNICIPAL, TEMUCO."** Al oferente Constructora Andes y CIA LTDA RUT: 78.519.070-K, por un total de \$412.580.600.- IVA incluido y 351 días corridos.
11. El **Decreto N° 2360** de fecha 21 de septiembre de 2021, que nombra como Inspectores Técnicos de Contrato la Sra. Consuelo Diez Rioseco, y Sr. Daniel Rodríguez Minchiqueo, ambos Ingenieros Constructores de la Dirección de Obras Municipales.
12. El **Decreto N° 3227** del 29 de noviembre de 2021, que nombra como Inspector Técnico de Contrato al Sr. Guillermo Carrillo Fuentes, Ingeniero Civil de la Dirección de Obras Municipales.
13. La Ley 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, o Ley de Compras, especialmente el artículo 37 que hace aplicable

a los contratos de obra que celebren las Municipalidades la normativa contenida en el resto de sus disposiciones;

14. Las facultades que otorgan la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, especialmente su artículo 66;

15. El Decreto N° 6.441 de fecha 29 de junio de 2021, que aprueba el acta de instalación del concejo municipal de la comuna de Temuco de fecha 28 de junio de 2021, e indica que, a contar del 28 de junio de 2021, asume el cargo de Alcalde titular de la Municipalidad de Temuco GR.2 Escala Municipal, Escalafón Alcalde, don Roberto Neira Aburto; **y**

CONSIDERANDO

1. La aceptación de cambio de retenciones sumatorias de estados de pago por boleta de garantía o póliza de garantía, de acuerdo a pregunta N° 31 del foro de consultas y respuesta de la licitación, **razón por la cual**

DECRETO:

- 1) **Acéptese** la Póliza de Seguros de Garantía de la Compañía ORSAN Seguros N° 005425, de fecha de emisión 18 de abril de 2022, con vigencia hasta el 20 de diciembre de 2022, por un monto de 6464,65 UF, que garantiza el canje de retenciones sumatorias correspondientes al estado de pago N° 9 al N° 22.
- 2) **Autorícese** la Devolución de Retenciones efectuadas en los estados de pago N° 9 al N° 22 cursados, por un monto de \$205.544.791.- IVA incluido, las cuales son garantizadas por la póliza individualizada en punto precedente.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE.

JUAN ARANEDA NAVARRO
SECRETARIO MUNICIPAL

MBR/IdelC/CBR/DRM/GCF

ROBERTO NEIRA ABURTO
ALCALDE

Distribución:

- Archivo D.O.M
- Alcaldía
- Dirección de Planificación
- Dirección de Control
- Dirección de Asesoría Jurídica
- Dirección de Administración y Finanzas
- Oficina de Partes

(Handwritten mark)

(Handwritten signature of Roberto Neira Aburto)

(Handwritten signature of Juan Aranedo Navarro)

(Handwritten initials)

